
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   13Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 270, DE 10/12/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 92.895,48 
(Noventa e Dois Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco Reais e Quarenta e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011012212978338 - FES 0103 339037 56.739,19
901011012212978338 - FES 0103 339039 8.448,76
901011012212978338 - FES 0103 339047 27.707,53

  TOTAL 92.895,48

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011012212978338 - FES 0103 339139 84.877,24
901011012212978338 - FES 0103 339192 8.018,24

  TOTAL 92.895,48

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 271, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 183.327,70 (Cento e Oitenta e Três Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais 
e Setenta Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 271, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  EMATER        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 31.143,68 31.143,68
      Equipamentos e Material Permanente       
               6301 0,00 0,00 0,00 31.143,68 31.143,68
  FDE        
     Investimentos  0,00 0,00 152.184,02 0,00 152.184,02
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 152.184,02 0,00 152.184,02

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR  0,00 0,00 0,00 31.143,68 31.143,68

  EMATER       
              6301 0,00 0,00 0,00 31.143,68 31.143,68

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 152.184,02 0,00 152.184,02
  FDE       
              0101 0,00 0,00 152.184,02 0,00 152.184,02

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 152.184,02 0,00 152.184,02

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 31.143,68 31.143,68

TOTAL 0,00 0,00 152.184,02 31.143,68 183.327,70

PORTARIA Nº 272, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 8.382.289,08 (Oito Milhões, Trezentos e Oitenta e Dois Mil, Duzentos 
e Oitenta e Nove Reais e Oito Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 272, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  EMATER         
     Investimentos   0,00 0,00 152.807,36 231.618,00 384.425,36
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0301 0,00 0,00 152.807,36 0,00 152.807,36
      Reforma        
                 0101 0,00 0,00 0,00 231.618,00 231.618,00
  ITERPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 5.749,06 0,00 0,00 5.749,06
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 5.749,06 0,00 0,00 5.749,06
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 116.276,37 0,00 0,00 116.276,37
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 116.276,37 0,00 0,00 116.276,37
  NGPMCREDCID         
     Inversões Financeiras   9.400,00 0,00 0,00 0,00 9.400,00
      Outras Despesas        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE       
                 0301 9.400,00 0,00 0,00 0,00 9.400,00

POLÍTICA SOCIAL          

  FES         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.191.346,19 1.191.346,19
      Despesas Ordinárias        
                 0103 0,00 0,00 0,00 1.191.346,19 1.191.346,19
  SESPA         
     Investimentos   0,00 6.576.652,77 0,00 0,00 6.576.652,77
      Equipamentos e Material Permanente        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 6.576.652,77 0,00 0,00 6.576.652,77

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  FUNPGE         
     Investimentos   0,00 0,00 49.158,74 49.280,59 98.439,33
      Equipamentos e Material Permanente        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                 0140 0,00 0,00 49.158,74 49.280,59 98.439,33

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 0,00 152.807,36 231.618,00 384.425,36

  EMATER        
                0101 0,00 0,00 0,00 231.618,00 231.618,00
                0301 0,00 0,00 152.807,36 0,00 152.807,36

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 49.158,74 49.280,59 98.439,33

  FUNPGE        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                0140 0,00 0,00 49.158,74 49.280,59 98.439,33

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 122.025,43 0,00 0,00 122.025,43

  ITERPA        
                0101 0,00 122.025,43 0,00 0,00 122.025,43

SAÚDE   0,00 6.576.652,77 0,00 1.191.346,19 7.767.998,96

  FES        
                0103 0,00 0,00 0,00 1.191.346,19 1.191.346,19
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 6.576.652,77 0,00 0,00 6.576.652,77

TRABALHO, EMPREGO E RENDA   9.400,00 0,00 0,00 0,00 9.400,00

  NGPMCREDCID        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE       
                0301 9.400,00 0,00 0,00 0,00 9.400,00


